



**PRESS RELEASE**  
**FOR IMMEDIATE USE**

**Hon'ble Union Minister of Power, New and Renewable Energy  
lays foundation stone for augmentation of POWERGRID Ara sub-station**

Bhojpur: Shri R. K. Singh, Hon'ble Union Minister of Power, New and Renewable Energy, Government of India laid the foundation stone for augmentation of 220/132 kV POWERGRID Ara Substation on 9th May 2023 in presence of Shri Bijendra Prasad Yadav, Hon'ble Energy Minister, Bihar, Shri Amrendra Pratap Singh, Hon'ble MLA, Ara, Shri Raghavendra Pratap Singh, Hon'ble MLA, Barhara, Smt. Kiran Devi, Hon'ble MLA, Sandesh, Mr. Awadhesh Narayan Singh, Hon'ble Member, Bihar Legislative Council, Smt. Indu Devi, Mayor, Ara and Smt. Poonam Devi, Deputy Mayor, Ara. Chairman and Managing Director of POWERGRID Shri K. Sreekant and Director Personnel Dr. V. K. Singh were also present.

The scheme would facilitate meeting demand of electricity for the next 10 years in Ara. Uninterrupted power supply will lead to industrial and commercial development of the area and also improve power availability in Bhojpur, Buxar and Rohtas districts. The augmentation of POWERGRID Ara sub-station will increase the total transformation capacity of the sub-station to 560 MVA. This initiative will speed up the pace of development in Ara, and give boost to economic and social development of the region through a strong power infrastructure. It will further strengthen Ara's connectivity with the national grid.

Various works of rural development such as bathing ghat, PCC road, community hall, culvert, boundary wall, retaining wall etc. have been constructed by POWERGRID under Corporate Social Responsibility in Bhojpur. Arrangement of bench desk in schools, high mast light and construction of toilets etc. have also been done under CSR. Apart from the core business of power transmission, POWERGRID, a Maharatna PSU of the Government of India, is playing a leading role in impacting lives through multifarious social development initiatives. POWERGRID - Transmitting Power, Transforming Lives.

**Issued by:**

Team Corporate Communications

Follow us on twitter: @pgcilindia

[www.powergrid.in](http://www.powergrid.in)

e-mail: [powergrid.pr@powergrid.co.in](mailto:powergrid.pr@powergrid.co.in)

प्रेस विज्ञप्ति  
तत्काल उपयोग के लिए

## माननीय केन्द्रीय विद्युत नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री ने रखी पावरग्रिड आरा उपकेंद्र के विस्तार की आधारशिला

भोजपुर: दिनांक 9 मई 2023 को श्री आर. के. सिंह, माननीय केन्द्रीय विद्युत नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री, भारत सरकार द्वारा 220/132 के.वी. पावरग्रिड आरा उपकेंद्र के विस्तार की आधारशिला श्री बिजेन्द्र प्रसाद यादव, माननीय ऊर्जा मंत्री, बिहार, श्री अमरेन्द्र प्रताप सिंह, माननीय विधायक, आरा, श्री राघवेंद्र प्रताप सिंह माननीय विधायक, बड़हरा, श्रीमती किरण देवी, माननीय विधायक, संदेश, श्री अवधेश नारायण सिंह, माननीय सदस्य, बिहार विधान परिषद, श्रीमती इन्दु देवी, महापौर, आरा एवं श्रीमती पूनम देवी, उप महापौर, आरा की उपस्थिति में रखी गयी। इस अवसर पर पावरग्रिड के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, श्री के. श्रीकांत एवं निदेशक कार्मिक डॉ. वी. के. सिंह भी मौजूद थे।

इस योजना से आरा के भविष्य के लिए अगले 10 वर्षों तक विद्युत मांग की आपूर्ति की व्यवस्था होगी। बिजली की निर्बाध आपूर्ति से क्षेत्र का औद्योगिक और व्यापारिक विकास होगा और भोजपुर, बक्सर और रोहतास जिलों में बिजली की उपलब्धता में भी सुधार होगा। पावरग्रिड आरा उपकेंद्र के विस्तार से उपकेंद्र की कुल ट्रांसफॉर्मेशन क्षमता 560 एमवीए हो जाएगी। इस पहल से आरा में हो रहे विकास को गति मिलेगी, एवं सुदृढ़ विद्युत इंफ्रास्ट्रक्चर से क्षेत्र का आर्थिक एवं सामाजिक विकास संभव होगा। इससे आरा का राष्ट्रीय ग्रिड से जुड़ाव और मजबूत होगा।

पावरग्रिड द्वारा भोजपुर में निगमित सामाजिक दायित्व के अंतर्गत ग्रामीण विकास के विभिन्न कार्य जैसे छठ घाट, पीसीसी सड़क, सामुदायिक भवन, पुलिया, चारदीवारी, रीटेनिंग वाल, एलईडी लाइट, सोलर स्ट्रीट लाइट इत्यादि का निर्माण किया गया है। इसके अतिरिक्त विद्यालय में बेंच डेस्क की व्यवस्था, हाइ मास्ट लाइट एवं शौचालयों का निर्माण इत्यादि भी सीएसआर मद के अंतर्गत किया गया है। विद्युत पारेषण के मुख्य व्यवसाय के अतिरिक्त सामाजिक कार्यों में भी भारत सरकार का महारत्न पीएसयू पावरग्रिड अग्रणी भूमिका निभाते हुए लोगों के जीवन में मुस्कान बिखेर रहा है।

जारीकर्ता:  
टीम कॉर्पोरेट संचार  
हमें ट्विटर पर फॉलो करें: @pgcilindia  
[www.powergrid.in](http://www.powergrid.in)  
ई-मेल: [powergrid.pr@powergrid.co.in](mailto:powergrid.pr@powergrid.co.in)